Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-562/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-562/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 мая 2017 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Ахмадеевой Р.Р., с участием государственного обвинителя старшего прокурора отдела прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Шарипова Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ... в ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого в несовершеннолетнем возрасте:

23 сентября 2013 года Набережночелнинским городским судом РТ (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РТ от 22 ноября 2013 года) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ст. 64; ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы в воспитательной колонии. Освобожден 08 августа 2016 года по отбытию срока,

осужденного:

21 марта 2017 года Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 2 ст. 228; ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

11 марта 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, находясь на третьем этаже пятого подъезда дома 20/07 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан, с коробки «ТВТ-оборудования», установленной в стене, путем присвоения найденного, незаконно приобрел для личных целей без цели сбыта два полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,18 грамма и 0,44 грамма. Один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри ФИО2, спрятав в пачку из-под сигарет«Philip Morris», положил в левый боковой карман куртки, а другой полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри положил в правый маленький карман джинсовых брюк, и незаконно хранил при себе до момента его задержания в состоянии наркотического опьянения 11 марта 2017 года около 14 часов 35 минут сотрудниками патрульно-постовой службы ОБППСП 1 роты Управления МВД России по г. Набережные Челны возле магазина «...» по адресу: 

<

...> ..., ... и изъятия у него данного наркотического средства из левого бокового кармана куртки в пачке сигарет «Philip Morris» и из правого маленького кармана джинсовых брюк в ходе личного досмотра в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут 11 марта 2017 года в комнате для составления административных материалов здания ОП № 1 «Автозаводский», расположенного по адресу: дом 1/13 новой части г. Набережные Челны РТ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма до 1 грамма составляют значительный размер.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возразили против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, подлежат применению правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о необходимости назначения подсудимому наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства и по месту прежней работы, состояние его здоровья (наличие хронического заболевания л.д. 86) и здоровья его близких родственников, его молодой возраст и позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, достаточных оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и только в условия общего режима исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному ФИО2 настоящим приговором наказанию путём частичного сложения присоединить наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 21 марта 2017 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу изменить на заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с 24 мая 2017 года, включив в наказание период отбывания наказания по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 21 марта 2017 года с 30 января 2017 года по 23 мая 2017 года.

Вещественное доказательство, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны, – сейф-пакет № 38760 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись. 

Копия верна.

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания Р.Р. Ахмадеева

Приговор вступил в законную силу 06 июня 2017 года.

Судья И.Г. Захаров